
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ  
 

 

14.10.2020                                    г. Котовск                                               №296  

 

О проведении муниципального этапа регионального конкурса творческих 

работ обучающихся «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё будущее» 

 

 

     Во исполнение приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 12.10.2020 № 2336 «О региональном конкурсе творческих работ 

обучающихся “ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё будущее”», в целях 

развития культуры безопасности и ответственности за свое здоровье и 

здоровье близких людей посредством повышения осведомленности о 

ВИЧ/СПИД,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1. Провести муниципальный этап регионального конкурса творческих 

работ обучающихся «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё будущее» (далее – 

Конкурс) с 19.10.2020 по 19.11.2019 года в соответствии с положением, 

утвержденным приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 12.10.2020 № 2336 «О региональном конкурсе творческих работ 

обучающихся “ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё будущее”».  

          2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение).  

3.Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.  

3.2. В срок до 16.11.2020 года направить конкурсные работы в  

электронном виде на электронный адрес:  imc.vospitanie@yandex.ru. 

     4.Контроль за исполнением приказа возложить И.Ю. Мазурову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                             Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования  

                                                                                            от  14.10.2020 №296  

 

Состав жюри Конкурса 

 

Председатель жюри: 

 

Новикова Ирина 

Владимировна 

  

 

директор МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Члены жюри: 

 

  

Дудышева Анна 

Викторовна 

 

 воспитатель МБДОУ детский сад №14 

«Красная шапочка» 

 

Мазурова Ирина      

Юрьевна 

 

Субботина Елена  

Павловна 

 

Шапарева Елена 

Алексеевна 

 

 методист МКУ «Информационно-

методический центр» 

 

ведущий специалист комитета 

образования администрации города 

 

воспитатель МБДОУ детский сад №16 

«Ласточка» 

 
 



Положение

о проведении регионального конкурса творческих работ обучающихся 

«ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и свое будущее»

1.0бщие положения

1.1. Н а с т о я щ е е  п о л о ж ен и е  о  п р о в е д е н и и  р е ги о н а л ь н о го  к о н к у р са  

т в о р ч е с к и х  р а б о т  о б у ч а ю щ и х с я  « В И Ч /С П И Д . С о х р ан и  с е б я  и  св о е  будущ ее»  

(д а л е е  -  П о л о ж е н и е ) о п р е д е л я е т  п о р я д о к  о р га н и за ц и и  и  п р о вед ен и я  

р е ги о н а л ь н о го  к о н к у р с а  т в о р ч е с к и х  р а б о т  о б у ч аю щ и х ся  « В И Ч /С П И Д . 

С о х р ан и  с е б я  и  с в о ё  б у д у щ ее»  (д а л е е  -  К о н к у р с).

1 .2 . К о н к у р с  п р о в о д и т с я  у п р а в л е н и е м  о б р а зо в а н и я  и  н ау к и  о б л асти .

1 .3. О р га н и за ц и о н н о -м е т о д и ч е с к о е  с о п р о в о ж д е н и е  К о н к у р са  

о с у щ е с т в л я е т  Т а м б о в с к о е  о б л а с т н о е  го су д а р с т в е н н о е  б ю д ж етн ое 

о б р а зо в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  д о п о л н и т е л ь н о го  о б р а зо в ан и я  « Ц е н тр  р азв и ти я  

т в о р ч е с т в а  д е т е й  и  ю н о ш ес тв а »  (д а л е е  -  Ц е н т р ).

1.4. К о н к у р с  п р о в о д и т с я  в  д и с т а н ц и о н н о м  ф о р м а те  со гл ас н о  

П о с тан о в л ен и ю  а д м и н и с т р а ц и и  Т а м б о в с к о й  о б л а с т и  о т  1 7 .0 3 .2 0 2 0  № 193  

(в  р е д ак ц и и  о т  0 5 .1 0 .2 0 2 0  №  2 3 3 ) о  в в е д е н и и  р е ж и м а  п о вы ш ен н о й  

го то в н о с т и  в  ц е л я х  н ед о п у щ ен и я  р а с п р о с т р а н е н и я  н о в о й  к о р о н ав и р у сн о й  

и н ф ек ц и и  (С О У Ш -1 9 ) н а  тер р и т о р и и  Т а м б о в с к о й  о б л а с т и .

2« Цель и задачи

2 .1 . Ц е л ь  -  р а зв и т и е  ку л ьту р ы  б е зо п а с н о с т и  и  о т в е т с т в е н н о с т и  з а  св о е  

зд о р о в ь е  и  зд о р о в ь е  б л и зк и х  л ю д е й  п о ср е д с т в о м  п о вы ш ен и я 

о св е д о м л е н н о с т и  о  В И Ч /С П И Д .

2 .2 . З а д а ч и :

п о в ы ш е н и е  и н ф о р м и р о в а н н о с ти  о б у ч а ю щ и х с я , и х  р о д и те л е й  (зако н н ы х  

п р е д с т а в и т е л е й ) и  п е д а го ги ч е с к и х  р а б о т н и к о в  о  п у тях  за р а ж е н и я , сп о со б ах  

защ и ты , и с т о ч н и к а х  п о л у ч ен и я  и н ф о р м ац и и  о  п р о б л ем е ;

ф о р м и р о в ан и е  н егати в н о го  о т н о ш е н и я  к  р и ск о в ан н о м у  п о вед ен и ю , 

п р о п а га н д а  зд о р о в о го  и  б е зо п асн о го  о б р а за  ж и зн и ;

ф о р м и р о в ан и е  в  у с л о в и я х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и й  то л ер ан тн о го  

о тн о ш ен и я  к  В И Ч -п о зи ти в н ы м  л ю д ям ;



р а зв и т и е  л и ч н о с т н ы х , н р а в с т в е н н ы х , э с т е т и ч е с к и х  к а ч е ств  и  

т в о р ч е ск о го  п о т е н ц и а л а  о б у ч аю щ и х ся .

3 . У ч а с т н и к и

3 .1 . В  К о н к у р с е  м о гу т  п р и н я т ь  у ч а с т и е  о б у ч а ю щ и е с я  о б р азо в ател ь н ы х  

о р га н и за ц и й  о б л а с т и  в  в о зр а с т е  о т  12 л е т  д о  17 л ет.

4 . Н о м и н а ц и и

Н а  К о н к у р с  п р и н и м аю тс я  т в о р ч е с к и е  р а б о т ы , о тв еч аю щ и е  ц ел и  и  

за д ач ам  К о н к у р с а , п о  сл ед у ю щ и м  н о м и н а ц и я м  в  сл ед у ю щ и х  в о зр астн ы х  

к а тего р и ях :

н о м и н а ц и я  « Х у д о ж е с т в е н н о е  т в о р ч е с т в о  « П р о с т ы е  п р а в и л а  п р о т и в  

С П И Д » , в о зр а с т н а я  г р у п п а  у ч а с т н и к о в  н о м и н а ц и и  -  о б у ч а ю щ и е с я  ср ед н его  

ш к о л ьн о го  в о зр а с т а  (о т  12 л е т  д о  14 л е т );

н о м и н а ц и я  « С о ц и а л ь н ы й  в и д е о р о л и к  « П р о ф и л а к т и к а  В И Ч /С П И Д » , 

в о зр а с т н а я  г р у п п а  у ч а с т н и к о в  н о м и н а ц и и  -  о б у ч а ю щ и е ся  с т а р ш е го  ш кольн ого  

в о зр а с т а  (о т  15 л е т  д о  17 л е т ).

5 . Р у к о в о д с т в о

5 .1 . Д л я  о р га н и за ц и и  и  п р о в е д е н и я  К о н к у р с а  с о зд а е т с я  р е ги о н ал ь н ы й  

о р га н и за ц и о н н о й  к о м и те т  (д а л е е  -  р е ги о н а л ь н ы й  о р гк о м и т е т ), в  с о с тав  

к о то р о го  в х о д я т  п р е д с т а в и т е л и  у п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я  и  н ау к и  Т ам б о вск о й  

о б л а с ти , Ц е н т р а  п о  п р о ф и л а к ти к е  и  б о р ь б е  со  С П И Д  О Г Б У З  « Т ам б о в ск ая  

и н ф е к ц и о н н а я  к л и н и ч е с к а я  б о л ь н и ц а » , о б л а с т н о го  ц е н т р а  м ед и ц и н ск о й  

п р о ф и л а к т и к и  Т О Г Б У З  « Г о р о д ск ая  п о л и к л и н и к а  № 5 г. Т ам б о в а» .

5 .2 . Р е ги о н а л ь н ы й  о р гк о м и те т  о с т а в л я е т  з а  с о б о й  п р ав о  в 

о д н о с т о р о н н е м  п о р я д к е :

в н о с и т ь  и зм е н е н и я  и  д о п о л н е н и я  в  П о л о ж е н и е  со  св о ев р ем ен н ы м  

и н ф о р м и р о в а н и е м  о б  э т и х  и зм ен ен и я х  и  д о п о л н е н и я х  н а  с а й т е  Ц е н тр а  

(h ttp  ://d o p o b r.6 8 e d u .ru );

о т к а за т ь  у ч а с т н и к у  в  у ч а с т и и  в  К о н к у р с е , е с л и  и н ф о р м ац и я  в  

с о п р о в о д и т е л ь н ы х  д о к у м е н т а х  б у д е т  п р и зн а н а  н е д о с т о в е р н о й  и л и  н еп о л н о й ;

и с п о л ь зо в а т ь  к о н к у р с н ы е  м а тер и ал ы  в  ц е л я х  п о п у л я р и за ц и и  

д е я т е л ь н о с т и  п о  п р о ф и л а к т и к е  В И Ч /С П И Д .

5 .3 . Д л я  п о д го т о в к и  и  п р о в е д е н и я  м у н и ц и п а л ь н о го  э т а п а  К о н к у р са  

р у к о в о д и т е л е м  о р г а н а  м е стн о го  с а м о у п р а в л е н и я , о су щ еств л яю щ е го  

у п р а в л е н и е  в  с ф е р е  о б р а зо в а н и я , с о зд а ё т с я  со о тв етс тв у ю щ и й  

о р га н и за ц и о н н ы й  к о м и т е т  в  м у н и ц и п а л и т е т е  (д а л е е  -  м у н и ц и п ал ьн ы й  

о р гк о м и те т ).

5 .3 .1 . М у н и ц и п а л ь н ы й  о р гк о м и те т  в ы п о л н я е т  с л ед у ю щ и е  ф у н к ц и и :

о р га н и зу е т  п р о в е д е н и е  м у н и ц и п ал ь н о го  э т а п а  К о н к у р с а  в  с о о тв етс тв и и  

с П о л о ж е н и ем ;

п р и н и м а е т  за я в к и  и  к о н к у р с н ы е  р аб о т ы  д л я  у ч а с т и я  в  К о н к у р с е ;

ф о р м и р у е т  с о с т а в  к о н к у р с н о й  к о м и с си и  д л я  о ц е н и в а н и я  к о н к у р с н ы х  

р аб о т ;



н а п р а в л я е т  к о н к у р с н ы е  р аб о ты  д л я  у ч а с т и я  в  р е ги о н ал ь н о м  этап е  

К о н к у р са  (п р и  ф о р м и р о в ан и и  о н л а й н -за я в к и  д л я  у ч а с т и я  в н о м и н ац и и  

« Х у д о ж еств ен н о е  т в о р ч е с т в о  « П р о с ты е  п р а в и л а  п р о т и в  С П И Д » н еоб ход и м о  

за гр у зи т ь  ф а й л , д л я  у ч а с т и я  в  н о м и н а ц и и  « С о ц и ал ь н ы й  в и д ео р о л и к  

« П р о ф и л а к т и к а  В И Ч /С П И Д »  -  р а зм е с т и т ь  с с ы л к у ).

5 .4 . Ч л е н ы  р е ги о н а л ь н о го  о р гк о м и т е т а  м о гу т  в х о д и т ь  в  со с т а в  

к о н к у р с н о й  к о м и с с и и .

5 .5 . К о н к у р с н ы е  к о м и с с и и :

о ц е н и в а ю т  к о н к у р с н ы е  р а б о т ы  (в  с о о т в е т с т в и и  п .7  П о л о ж е н и я);

о ф о р м л я ю т  п р о т о к о л ы  п о  к а ж д о й  н о м и н а ц и и  (п р и л о ж ен и е  № 1 

к  П о л о ж е н и ю );

и м е ю т  п р а в о  п р и с у ж д а т ь  о д н о  п р и зо в о е  м е с т о  в  к а ж д о й  н о м и н ац и и , н е  

п р и с у ж д а т ь  п р и зо в ы е  м е с т а , п р и с у ж д а т ь  н е  в с е  п р и зо в ы е  м е с т а ;

н е  и м е ю т  п р а в а  р а згл а ш а т ь  р е зу л ь т а т ы  К о н к у р с а  д о  его  о к о н ч ан и я ;

р е ш е н и е  к о н к у р с н о й  к о м и с с и и  я в л я е т с я  о к о н ч а т е л ь н ы м , и зм ен ен и ю , 

о б ж ал о в ан и ю  и  п е р е с м о т р у  н е  п о д л еж и т.

5 .6 . П р е д с е д а т е л ь  к о н к у р с н о й  к о м и сси и :

и зб и р а е т с я  и з  о б щ его  ч и с л а  ч л е н о в  к о н к у р с н о й  к о м и сси и ;

п р и  р а в е н с т в е  го л о с о в  п р е д с е д а те л ь  к о м и с си и  и м е е т  п р ав о  р еш аю щ его  

го л о с а  в с п о р н ы х  в о п р о с а х .

б . С р о к и  и  п о р я д о к  п р о в е д е н и я  К о н к у р с а

6 .1 . К о н к у р с  п р о в о д и т с я  в  п ер и о д  с  1 9  о к т я б р я  2 0 2 0  го д а  п о  2 0  я н в а р я  

2 0 2 1  го д а .

6 .2 . Э т а п ы  п р о в е д е н и я  К о н к у р са :

п ер в ы й  э т а п  -  м у н и ц и п а л ь н ы й  -  с  19  о к т я б р я  2 0 2 0  го д а  

п о  19  н о я б р я  2 0 2 0  го д а ;

в то р о й  э т а п  -  р е ги о н а л ь н ы й  -  с  1 д е к а б р я  2 0 2 0  го д а  

п о  2 0  я н в а р я  2 0 2 1  го д а .



7. Требования к оформлению конкурсных работ и критерии 

оценки

7 .1 . К о н к у р с н ы е  р аб о ты  д о л ж н ы  со о т в е т с т в о в а т ь  за я в л е н н о й  тем е . 

В  н и х  м о ж н о  р а с с к а за т ь  о б о  в сём , ч т о  к а с а е т с я  б о л е зн и  С П И Д  и  

п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и я х , о  Д н е  б о р ь б ы  со  С П И Д о м  и  е го  тр ад и ц и ях , 

и с т о р и и , о  в и д е н и и  п р о б л ем ы  т а з а м и  д е т е й , о  п р о ф и л а к т и к е , п р о во д и м о й  в 

о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х .

7.2. Номинация «Художественное творчество «Простые правила 

против СПИД»:

7.2.1. Требования:

р и с у н к и , р и с у н к и -к о л л а ж и , со о тв е т с т в у ю щ и е  т е м е , в ы п о л н ен н ы е 

в  л ю б ы х  г р а ф и ч е с к и х  и  ж и в о п и сн ы х  т е х н и к а х  д о л ж н ы  б ы т ь  п р ед став л ен ы  

в  э л е к т р о н н о м  в и д е , с о х р а н е н н о м  в  ф о р м а те  JP E G  (jp g ), о б ъ е м  ф ай л а н е 

д о л ж е н  п р е в ы ш а т ь  10  М б , р азр е ш ен и е  -  н е  м е н е е  3 0 0  d p i;

к а ж д а я  р а б о т а  д о л ж н а  б ы ть  п р о м а р к и р о в а н а  (н а зв а н и е  р а б о т ы , Ф .И .О . 

у ч а с т н и к а  К о н к у р с а , в о зр аст , к л а с с , п о л н о е  н а зв а н и е  у ч р еж д ен и я , 

к о н т а к т н ы й  т е л е ф о н , эл е к тр о н н ы й  а д р е с ).

7.2.2. Критерии оценки работы:

с о о т в е т с т в и е  р а б о т ы  ц ел и  и  за д а ч а м  К о н к у р с а  (о т  0  д о  10 б а л л о в );

о р и г и н а л ь н о с т ь  за м ы с л а  (о т  0  д о  10 б а л л о в );

к а ч е с т в о  и с п о л н е н и я  (о т  0  д о  10 б а л л о в );

р а с к р ы т и е  т е м ы  с  х у д о ж ествен н о й  с то р о н ы  (о т  0  д о  10 б а л л о в );

о р и е н т и р о в а н н о с т ь  н а  гу м а н и с т и ч е с к и е  ц е н н о с т и  (о т  0  д о  10 б ал л о в ).

Максимальное количество баллов -  50.

7.3. Номинация «Социальный видеоролик «Профилактика 

ВИЧУСПИД»

7.3.1. Требования:

в и д е о р о л и к и  п р и н и м аю тс я  в  ф о р м а те  M P 4 , A V I, м и н и м ал ьн о е  

р а зр е ш е н и е  6 4 0 x 4 8 0  д л я  4 :3 , 7 2 0 x 4 8 0  д л я  16 :9 , р а зм ер  ф а й л а  н е  д о лж ен  

п р е в ы ш а ть  2 0 0  М б , х р о н о м е т р а ж  -  н е  б о л е е  т р е х  м и н ут.

з а  д о с т о в е р н о с т ь  ав то р ств а  р а б о т ы  о т в е т с т в е н н о с т ь  н е с ё т  л и ц о , 

п р е д с т а в и в ш е е  р а б о т у  н а  К о н к у р с.

7.3.2. Критерии оценки работы:

с о о т в е т с т в и е  р а б о т ы  ц ел и  и  за д а ч а м  К о н к у р са  (о т  0  д о  10 б а л л о в ); 

о р и ги н а л ь н о с т ь  за м ы с л а  (о т  0  д о  10 б ал л о в ); 

п о л н о т а  и  к о р р е к т н о с т ь  п о д а ч и  и н ф о р м а ц и и  (о т  0  д о  10 б а л л о в ); 

к а ч е с т в е н н о е  зв у ч а н и е  и  и зо б р а ж е н и е  (о т  0  д о  10 б а л л о в ); 

э с т е т и ч н о с т ь  д и за й н а  в и д е о м а т е р и а л о в  (о т  0  д о  10 б а л л о в ). 

Максимальное количество баллов — 50.



8. Подведение итогов

8 .1 . П о  и т о га м  К о н к у р с а  и зд а ё т с я  п р и к а з у п р а в л е н и я  о б р азо в ан и я  и  

н ау ки  Т ам б о в ск о й  о б л а с т и .

П о б е д и т е л я м  и  п р и зе р а м  в  к а ж д о й  н о м и н а ц и и  К о н к у р с а  в  э л е к тр о н н о м  

в и д е  р а с с ы л а ю т с я  д и п л о м ы  у п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я  и  н а у к и  о б л а сти .

8 .2 . Р а б о т ы  п о б е д и т е л е й  и  п р и зе р о в  К о н к у р с а  б у д у т  о п у б л и ко ван ы  н а  

с а й т е  Ц е н т р а , р е ги о н а л ь н о м  п о р т а л е  « П о д р о сто к  и  о б щ е с т в о » , р е ги о н ал ьн о м  

п о р тал е  « Д о п о л н и т е л ь н о е  о б р а зо в а н и е  д е т е й  Т ам б о в ск о й  о б л асти »  (р а зд е л  

« П р о п а га н д а  З О Ж  в  ш к о л е» ).

9. Прочие условия

О р гк о м и т е т  о с т а в л я е т  з а  с о б о й  п р ав о  в  с о о т в е т с т в и и  с со гл ас и е м  н а 

о б р аб о тк у  п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х  ф и зи ч е с к о го  л и ц а  и с п о л ь зо в а т ь  р аб о ты  в  

н ек о м м е р ч е с к и х  ц е л я х  (р е п р о д у ц и р о в а т ь  р е зу л ь т а т ы  д л я  н у ж д  и  в  ц ел ях  

р ек л а м ы  а н а л о ги ч н ы х  м е р о п р и я т и й , в  м е т о д и ч е с к и х  и  и н ф о р м ац и о н н ы х  

и зд а н и я х ) в  п о р я д к е , п р ед у с м о т р е н н о м  за к о н о д а т е л ь с т в о м  о  п ер со н ал ь н ы х  

д а н н ы х  (Ф е д е р а л ь н ы й  за к о н  о т  2 7 .0 7 .2 0 0 6  г . №  1 5 2 -Ф З  «О  п ер со н ал ь н ы х  

д ан н ы х » ).


